
 

 

 

  H O T Ă R Â R E A   Nr. 76 
 Din 18.12.2024  

privind stabilirea normativelor proprii pentru consumul mediu lunar de 

carburanți al autovehiculelor si utilajelor aflate in dotarea proprie a UAT 

comuna Liești, județul Galați, precum și a cheltuielilor pentru acțiuni de protocol 

___________________________________________________________________________________ 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:         16917  /17.12.2024 

             

Consiliul local al comunei Lieşti, întrunit în ședința extraordinară din data de  18.12.2024; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre însoțit de:  

 -referatul de aprobare prezentat de iniţiator, înreg. sub    nr. 16917  /17.12.2024;    

 - raportul viceprimarului comunie Liești, înreg. sub  nr. 16918  /17.12.2024;    

 -raportul de determinare consum carburanți înreg.  sub  nr. 15760/15.11.2024 

 - raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.          _; 

 Având în vedere: 

 -art. 1, alin. (1), (3) și (4), art. 4, alin. (5), art. 5, alin. (1), (11), (31) și (91 2), art. 6, anexa nr. 2, 

punctul I.C, precum și Anexa 3, punctual I.B.6 din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituții publice, 

cu modificările și completările ulterioare (Legea nr. 258 /2015, O.G. nr. 16/2018, O.G.R. nr. 

20/2018), respectând prevederile art. 14, alin. (2) și (3) și art. 25, alin. (1) lit. f) și g) din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul M.T.T. nr. 14/1982 pentru aprobarea normativului privind consumul de combustibil și 

ulei pentru automobile ; 

- Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor normative, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin.(2) lit."a" alin. (3) lit. "c" , art. 139 alin.(1) și art.196, alin.(1), lit. "a" din 

O.UG. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta

   

H O T Ă R Â R E   : 

Art.1 Se aproba consumul mediu lunar de carburant pentru autovehiculele si utilajele aflate in dotarea 

proprie a UAT comuna Liești, conform Anexei care este parte integrantă a prezentei hotărâri.  

Art.2(1) Consumul mediu de carburant reprezintă cantitatea maxima ce poate fi consumata pe parcursul 

efectuării lucrărilor in condiții normale de exploatare. Nu se considera depasire la consumul de carburant 

normat pe utilaj/autovehicul, consumul care, la nivelul anului se încadrează in limita consumului de  

 

 

 

 
  

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, CP807180 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

carburant normat, stabilit si aprobat la art.1. 

(2) În cazul unor situații special (calamități, incendii, inundații și înzăpeziri), atunci când se 

impun intervenții urgente sau de durată, se vor folosi toate resursele din dotare, asigurându-se 

combustibilul necesar pentru utilajele sau motouneltele cu care se intervine, până la înlăturarea sau 

oprirea fenomenului, care a cauzat situația specială și revenirea la normalitate. 

(3)Cantitățile de combustibil utilizate în situațiile prevăzute la alineatul 1, vor fi gestionate 

separat, în funcție de tipul intervenției, utilajele folosite și orele de funcționare ale acestora și nu vor fi 

considerate o depășire a normei de consum, chiar dacă acestea au atins/depășit norma stabilită în anexa la 

prezenta hotărâre. 

(4)Cheltuielile privind consumul de carburant vor fi justificate, conform prevederilor legale. 

 

Art.3. Cantitatea rămasa neutilizata la finele lunii se reportează pentru lunile următoare, in funcție de 

necesitățile instituției. 

 

Art.4. Consumul mediu de ulei pentru utilaje/autovehicule prevăzute la art.1 se va face in funcție de 

cerințele tehnice specifice. 

 

Art.5. Începând cu anul 2025, se aprobă normativele de cheltuieli privind acțiunile de protocol, pentru 

Comuna Liești, după cum urmează: 

a)Cafea, apă, sucuri sau alte tratații oferite în timpul conferințelor sau al ședințelor organizate de către 

primar: 

 - Limitele valorice sunt stabilite până la suma de 20 lei/persoană; 

b) Cheltuieli zilnice de masă pentru invitaţii primarului de comună  

- Limitele valorice sunt stabilite până la suma de 105  lei/persoană/zi 

Art.6. Hotărârea va fi dusa la îndeplinire de primarul comunei Liești, prin  compartimentul financiar-

contabil. 

 

Art.7. Secretarul general al comunei Liești va asigura publicitatea și comunicarea  prezentei către cei în 

drept. 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            Contrasemnează 

              Gheorghe  PANAITE  Secretar general , 

. Vasile AVADANEI 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXA  la HCL nr.  _76_din 18.12.2024 

 

 

 

Nr. 

Crt. Denumire Marca Consum mixt Observații 

 Cota maximă 

 litri / lună 

1 Microbuz OPEL -COBRO 12,5 l/100 km 
 

100 

2 Tractor URSUS UK 8064 5,8 l/h* *7,5 l/h -cu lamă 350 

3 Tractor U650 6,7 l/h* *8,7 l/h -cu lama/sau plug 150 

4 Autoutilitară Renault Master 9,4 l/100 km* 
*2,35 l/h - colectare deșeuri 300 

5 Autoturism Skoda Karoq 7,15 l/100 km 
 

300 

6 Autoturism Fiat Albea 7,7 l/100 km 
 

60 

7 Autoturism Fiat Albea 7,7 l/100 km 
 

60 

8 Mașină de tuns iarba Villager 0,5 l/h 
 

15 

9 Motocoasă Stihl FS 361 C 0,86 l/h 
 

20 

10 Generator 

Briggs & Stratton Senci  

SC 10000 2,85 l/h 

 
50 

11 Drujbă telescopică Emandor HT 103/30 0,63 l/h 
 

50 

12 Tractoraș tuns iarbă Viking MT 6127 1,5 l/h 
 

80 

13 Motopompă Bronto QGZ 40-20 0,85 l/h 
 

50 

14 Motopompă Honda QGZ 80-30 2,45 l/h 
 

150 

15 Atomizor Stihl SR 430 1,7 l/h 
 

10 

16 Atomizor Stihl SR 430 1,7 l/h 
 

10 

17 Motosuflantă(aspirator) SH 56 STIHL 0,31 l/h 
 

20 

18 Buldoexcavator Fiat Hitachi 7,55 l/h* 
*9,82 l/h -cu lama și cupă 750 

19 Drujbă Stihl ? 
 50 

20 Drujbă Stihl  ? 
 50  

. 

 

 

 



 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea normativelor proprii pentru consumul mediu lunar de 

carburanți al autovehiculelor si utilajelor aflate in dotarea proprie a UAT 

comuna Liești, județul Galați, precum și a cheltuielilor pentru acțiuni de protocol 

 

 

În temeiul prevederilor art.138, alin.(8), lit.a, din Ordonanța de urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ:, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: ,, stabilirea normativelor proprii pentru consumul 

mediu lunar de carburanți al autovehiculelor si utilajelor aflate in dotarea proprie a UAT 

comuna Liești, județul Galați, precum și a cheltuielilor pentru acțiuni de protocol” , în susținerea 

căruia formulez următorul referat de aprobare. 

S-au avut in vedere: 

- prevederile Ordinului M.T.T. nr. 14/1982 pentru aprobarea normativului privind consumul de 

combustibil și ulei pentru automobile, coroborate cu prevederile Legii nr. 258/2015 pentru modificarea si 

completarea Ordonantei Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 

autoritatile administratiei publice si institutiile publice, ținând cont de abrogarea pct.II din anexa nr.3 și 

introducerea unui nou alineat prin care se stabilește ,, Unitățile administrativ teritoriale stabilesc 

normative proprii de cheltuieli de natura celor care fac obiectul prezentei ordonanțe, prin hotărârea 

consiliului local, ...................... ”,  

-Ordonanța nr.16/2018 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 80/2001 

privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritatile administratiei publice si institutiile 

publice; 

-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Consider necesar și oportun inițierea prezentului Proiectul de hotarare a, pe care îl supun spre 

aprobare Consiliului local în forma prezentată. 

 

 Primar 

          BOȚ   IULIAN 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr. 16917  /17.12.2024 



 

 

 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea normativelor proprii pentru consumul mediu lunar de 

carburanți al autovehiculelor si utilajelor aflate in dotarea proprie a UAT 

comuna Liești, judetul Galați, precum și a cheltuielilor pentru acțiuni de protocol 

 

 

Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Liești  are la baza prevederile art.1 alin.(5) din 

ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative proprii de cheltuieli pentru 

autoritatile administratiei publice si institutiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare, conform 

caruia „Unitatile administrativ teritoriale stabilesc normativele proprii de cheltuieli, de natura celor care 

fac obiectul prezantei ordonante, prin hotarare a consiliului local.” 

Fata de cele prezentate si avand in vedere ca ordonanta a fost modificata in cursul anului 2015, 

prin legea nr. 258/2015 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 80/2001 privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritatile administratiei publice si institutiile publice, 

lasand la latitudinea consiliilor locale stabilirea normativelor proprii, respectiv, actiunile de protocol; 

dotarea cu autoturisme si consumul de carburanti, am intocmit referatul prin care s-a propus spre aprobare 

consumul de carburant la nivelul institutiei noastre. 

Așadar văzând consumul lunar anterior de carburanți pentru autoturismele, mașinile și utilajele 

aparținând Primăriei comunei Liești propunem aprobarea consumului lunar de combustibil desfășurat pe 

fiecare mijloc auto și utilaj în parte, cum reiese din Anexa la proiectul de hotărâre. 

  Cheltuielile privind acțiunile de protocol se stabilesc prin bugetul anual, aprobat de către consiliul 

local cu această destinație și vor fi justificate, conform prevederilor legale. 

. 

 

 

Viceprimar, 

Gheorghe PANAITE 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

Nr.     16918  /17.12.2024 


